[image: image1.emf]

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2020, por meio de plataforma digital, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC/SA:

Representando a Sociedade Civil:
Fórum de Coletivos de Cultura  - Reinaldo da Silva Cardoso Junior;
Fórum de Trabalhadores da Cultura – Jurema Barreto de Souza e Maria de Fátima Carvalho;

Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais – Marcelo Ferreira Schiavo e Neri Silva Silvestre;
Representando o Poder Público:
Secretaria de Cultura – Simone Zárate, Eliane Mendana Diniz, Marco Moretto Neto, Mayra Gusman de Souza, Gabriel Guedes Rapassi e Valéria Fonseca;

Secretaria de Educação – Rosangela de Jesus Domeniquelli das Chagas;

Secretaria de Cidadania e Assistência Social – Telma Canevazzi;

Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária – Rafael Garcia dos Santos;

Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Empregos – Rubens Gallino Junior;
Secretaria de Esporte e Prática Esportiva – Andreia Geraldo.

Como convidados(as): Antônio Correa Neto, Marcelo Dorador e Meire Terezinha da Silva.
Para debater a seguinte pauta:
- Lei Emergencial da Cultura Aldir Blanc
- Indicação de pareceristas
A reunião é iniciada às 20h pelo Presidente do CMPC, Marco Moretto Neto com quórum necessário.
São dadas as boas-vindas aos conselheiros e convidados, em seguida é dado o seguinte informe:
Foi aprovado na data de hoje, 25/08/2020, pela Câmara Municipal dos Vereadores o Projeto de Lei que permite premiação no Fundo de Cultura, portanto, na Lei Aldir Blanc.
Tratado o informe é iniciada a discussão da pauta:

- Lei Emergencial da Cultura Aldir Blanc:

O Presidente do CMPC/SA, Marco Moretto Neto faz um resumo do andamento das discussões sobre a Lei Aldir Blanc no GT, através da apresentação abaixo:
[image: image20.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

[image: image2.emf]      [image: image3.emf]
[image: image4.emf]     [image: image5.emf]
[image: image6.emf] [image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
[image: image13.emf]  [image: image14.emf]
[image: image15.emf]    [image: image16.emf]
[image: image17.emf]
[image: image18.emf]
Após apresentação, Marco Moretto Neto esclarece que a discussão do GT parou em “Espaços Culturais”, item que deverá ser deliberado pelo CMPC/SA ainda hoje, pois, é a pendência para finalizar o plano de trabalho e enviá-lo.

 Abre fala aos membros do Grupo de Trabalho para que contribuam com correções, apontamentos, sugestões e outros.
- Marcelo Ferreira Schiavo pontua as seguintes procupações e questões:

· Inseguranças jurídicas;

· A porcentagem de imposto retido na fonte (valor alto);

· Prazo curto para as deliberações e inscrições;

· Necessidade de deliberar rapidamente;

· Facilitar o máximo possível a seleção;

· Possibilidade de “jogar” tudo para premiação.

- Com relação as propostas apresentadas, Antônio Correa Neto diz que até a última reunião do GT só existia a proposta n.º 1 e que as demais surgiram a partir das inseguranças da prefeitura. Usa como exemplo, a Prefeitura de São Paulo e o PROAC que permite a inscrição de Pessoa Física e Pessoa Jurídica sendo que o proponente pode optar pela modalidade e se responsabiliza pela prestação de contas.

- Neri Silva Silvestre fala sobre a importância do debate, da necessidade do amplia-lo e de  compreender a lei. Sugere usar os precedentes das outras leis existentes a favor da Aldir Blanc.
- Maria de Fátima Carvalho fala sobre a proposta n.º 2, que parece ser a mais viável, porém, mascara os espaços simbólicos. Pergunta se existe a possibilidade de recuperar a verba que não for gasta, ao invés de devolvê-la ao Governo Federal. Questiona as convocações para as reuniões do GT, pois gostaria de participar.
- Gabriel Guedes Rapassi fala sobre a estratégia de não deixar sobrar valores para serem devolvidos Governo Federal e o trabalho realizado pela Secretaria de Cultura para viabiliar a execução do recurso no município da melhor forma possível, atendendo o máximo de fazedores de cultura e sem devolver recursos.

- Reinaldo da Silva Carsodo Junior sugere utilizar a proposta n.º 03 dividindo o recurso em R$5.000,00 e R$10.000,00, sendo 50% para regiões periféricas (vulneráveis) e diversidade.

Pergunta, caso o plano de trabalho for cadastrado depois do dia 1º de setembro e não for aprovado, se haverá tempo para corrigi-lo. Marco Moretto Neto esclarece que o plano de trabalho deve ser enviado antes para que seja aprovado até 1º de setembro e que a intenção é enviá-lo ainda nessa semana.
- Mayra Gusman de Souza fala, com base na sua experiência, sobre a responsabilidade, a preocupação e os riscos que envolvem a prestação de contas. Fala sobre a necessidade de atender a todos, principalmente, aqueles que não dominam a escrita, os meios digitais, a elaboração de projetos e os procedimentos para prestação de contas. Usa como exemplo a dificuldade que a população tem em realizar o cadastro e utilizar a plataforma CulturAZ, sendo que uma prestação de contas Federal é bem mais complicada. Sugere a escolha da proposta n.º 02, pois, atende aqueles que mais precisam e não exige prestação de contas.

-  Zárate complementa a resposta de Gabriel informando sobre sua participação em fóruns de dirigentes, sobre os questionamentos e documentos protocolados solicitando esclarecimentos sobre a regulamentação.

- Neri Silva Silvestre fala sobre os editais do PROAC que contemplam os espaços informais e simbólicos e permite prestação de contas simplificada. Reforça que a Lei Cultura Viva garante a participação de pessoa física e prestação de contas simplificada.
- Mercelo Ferreira Schiavo solicita esclarecimentos sobre as diferentes prestações de contas, como fazê-las e quais documentos são necessários, pois, esse conhecimento permite que o interessado faça uma opção mais consciente. Pergunta se é possível acelerar o repasse de recursos para os espaços e solicita a Secretaria de Desenvolvimento, representada no CMPC/SA, ajuda para a formalização dos espaços culturais.

- Eliane Mendana Diniz questiona de onde surgiu o entendimento de que os espaços simbólicos ou informais estão sendo excluídos, pois, até o momento, o trabalho da Secretaria de Cultura é realizado com intenção de incluí-los.

É iniciado debate sobre a característica informal dos espaços culturais, que trabalham de forma colaborativa, sem funcionários ou registro em carteira e, por outro lado, são citados os espaços que se beneficiariam com a formalização, principalmente, para evitar o desconto de imposto retido na fonte que corresponde a uma parcela alta do recurso recebido.
- Reinaldo da Silva Cardoso Junior sugere que as quatro propostas sejam colocadas em votação.

Os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC/SA e do Conselho Gestor do Fundo de Cultura deliberam de forma unânime pela aprovação da proposta n.° 02, com a seguinte alteração:
“Transferir os espaços simbólicos (R$1 milhão) para prêmios com a possibilidade de também acumular outros apoios (CPF e CNPJ). Ficam R$900 mil no Inciso II, para espaços vinculados a imóvel (CPF e CNPJ).

É deliberado de forma unânime por agendar reunião extraordinária em 31/08/2020, às 18h para debater a seguinte pauta:

· Indicação de pareceristas;

· Acumulação de contemplações;

· Outras dúvidas a partir das discussões do GT.
O conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior pergunta sobre os cadastros, devido a informação contida na regulamentação da Lei Aldir Blanc e Simone Zárate esclarece que o cadastro citado na regulamentação é Federal (Art. 7º), sendo necessário aguardar a normativa e resposta aos questionamentos protocolados pelos fóruns de gestores. Além disso, a plataforma CulturAZ continua válida.
Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 22h10 presidida por Marco Moretto Neto e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome
	Assinatura

	1
	Alex Francisco Pereira

Secretaria De Habitação e Regularização Fundiária
	Ausente

	2
	Alexandre Takara
Fórum de Usuário de Equipamento e Projetos Culturais
	Ausente

	3
	Alexandro Teixeira
Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas
	Ausente

	4
	Daniele Cristina Vieira
Unidade de Comunicação e Eventos
	Ausente

	5
	Denise Bizi
Fórum de Coletivos de Cultura
	Ausente

	6
	Eduardo Carriel
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	Ausente

	7
	Eliane Mendana Diniz
Secretaria de Cultura
	Presente

	8
	Erik Vidal
Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas
	Ausente

	9
	Fernando Volpi
Fórum de Coletivos de Cultura
	Ausente

	10
	Gabriel Guedes Rapassi
Secretaria de Cultura
	Presente

	11
	Gilvan Ferreira de Souza Junior
Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego
	Ausente

	12
	Guaraci Pereira
Fórum de Coletivos de Cultura
	Ausente

	13
	Idivaldo da Cunha

Secretaria de Cidadania e Assistência Social
	Ausente

	14
	Jéssica Garcia da C. Morais
Fórum de Usuário de Equipamento e Projetos Culturais
	Ausente

	15
	José Roberto Panoni

Secretaria de Esporte e Prática Esportiva
	Ausente

	16
	José Turíbio de Oliveira
Fórum de Universidades Públicas
	Ausente

	17
	Andreia Geraldo
Secretaria de Esporte e Prática Esportiva
	Presente

	18
	Jurema Barreto de Souza
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	Presente

	19
	Marcelo Ferreira Schiavo
Fórum de Usuário de Equipamento e Projetos Culturais
	Presente

	20
	Marco Moretto Neto
Secretaria de Cultura
	Presente

	21
	Maria Ap. Silva Simka
Fórum de Coletivos de Cultura
	Ausente

	22
	Maria de Fátima Carvalho
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	Presente

	23
	Mayra Gusman de Souza
Secretaria de Cultura
	Presente

	24
	Neri Silva Silvestre
Fórum de Usuário de Equipamento e Projetos Culturais
	Presente

	25
	Osvaldo Rocha da Silva
Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas
	Ausente

	26
	Rafael Garcia dos Santos
Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária
	Presente

	27
	Regina Célia Cezar

Unidade de Comunicação e Eventos
	Ausente

	28
	Reinaldo da Silva Cardoso Junior
Fórum de Coletivos de Cultura
	Presente

	29
	Rejane Alves
Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas
	Ausente

	30
	Roberto Carlos Sallai
Fórum de Universidades Públicas
	Ausente

	31
	Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas
Secretaria de Educação
	Presente

	32
	Rubens Gallino Junior
Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego
	Presente

	33
	Simone Zárate
Secretaria de Cultura
	Presente

	34
	Telma Canevazzi
Secretaria de Cidadania e Assistência Social
	Presente

	35
	Valéria Fonseca
Secretaria de Cultura
	Presente

	36
	Vitor Hugo Moraes
Secretaria de Cultura
	Ausente

	37
	Viviane Gomes da Rocha
Secretaria de Cultura
	Ausente

	38
	Viviane Havranek de Sousa
Secretaria de Educação
	Ausente

	39
	Zeca Del Bueno
Fórum de Coletivos de Cultura
	Ausente

	40
	Zhô Bertholini
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	Ausente

[image: image19.png]